(\*) O.K. ! il y a plus élégant que la rime 'jour / toujours', mais c'est quand le Plantigrade n'a pas passé plusieurs heures du même jour à traiter – par ailleurs – un sujet qui le mine et qu'il triture dans ses satires, et pris le temps de moucher avec un drap de soie [un semi-illettré](#) connu ni d'Ève ni d'Adam et qui lui casse les pieds, victime comme l'Ours d'un bug informatique où ambedeux n'y sont pour rien, mais où [le gonze](#) se permit de faire la morale au brave nounours qui n'en demandait pas tant pour [lui](#) renvoyer l'ironique boomerang ;

Être fort, affrontant l'incertain  
Permet de supporter les humeurs du destin,  
Bigarrure, inconstance des cas du hasard. 20499

[9] *Quo modo effugiemus hanc volutionem? Uno: si vita nostra non prominebit, si in se colligitur; ille enim ex futuro suspenditur cui inritum est praesens. Ubi vero quidquid mihi debui redditum est, ubi stabilita mens scit nihil interesse inter diem et saeculum, quidquid deinceps dierum rerumque venturum est ex alto prospicit et cum multo risu seriem temporum cogitat. Quid enim varietas mobilitasque casuum perturbabit, si certus sis adversus incerta?*

(101.10) Expédie tes affaires, ne sois plus traînard 20500  
Et vis, Cher Lucilius, pour que jours et instants  
Soient pour toi... une vie.

Qui se forme [content]  
Vivant intensément est calme, philosophe :  
À penser dans l'espoir, on reste limitrophe,  
On confine à la vie, sans onc l'appréhender ; 20505  
Même le temps voisin nous fuit [~~sans demander~~  
~~Son reste-?~~] ; en nous pénètre une boulimie d'être,  
Et l'affligeant effroi de la mort devient maître  
En nous, jusqu'à couvrir chaque rien... d'affliction  
[Comme un volcan semant et lave et prostration (14.12.302)]. 20510

Juge comment Mécène émit son impudence  
Extrême, à tolérer maladies et souffrances  
Avec difformité, enfin le pilori  
Supplice consenti [malgré sa barbarie],  
Pourvu qu'il continuât... en dépit du malheur. 20515

[10] *Ideo propera, Lucili mi, vivere, et singulos dies singulas vitas puta. Qui hoc modo se aptavit, cui vita sua cotidie fuit tota, securus est: inspem viventibus proximum quodque tempus elabatur, subitque aviditas et miserrimus ac miserrima omnia efficiens metus mortis. Inde illud Maecenatis turpissimum votum quo et debilitatem non recusat et deformitatem et novissime acutam crucem, dummodo inter haec mala spiritus progetur:*

\*\*\*

(101.11) Infirme d'un poignet, boiteux, bosse en valeur,  
Édenté : que je vive ! et tout me conviendra ;  
Cloué au pilori ? Mécène encor voudra...  
Juste pour vivre un peu, malgré les coups du sort ! 20519